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Seznam použitých zkratek
5S = metoda pět S

5U = české označení pro metodu 5S

apod. = a podobně

atd. = a tak dále

CIP = Continuous Improvement Process

CTPark = průmyslová zóna

DMAIC = Define – Measure – Analyze – Improve - Control

IA = Ideal Automotive

IABO = Ideal Automotive Bor

IAPS = Ideal Automotive Production Systém (z Toyota Production Systém – LEAN systém)

JIT = Just In Time

KVP = Kontinuierlicher Verbesserungsprozess

LAMDA = Look – Ask – Model – Discuss – Act

např. = například

OEE = Overall Equipment Effectiveness, Celková efektivnost zařízení (CEZ)

OIP = Ongoing Improvement Process

OPDCA = Observe – Plan – Do – Check – Act

PDCA = Plan – Do – Check – Act

SDCA = Standardize – Do – Check – Act

TPM = Total Productive Maintenance

TPS = Toyota Production System

tzv. = takzvaný

VSM = Value Stream Mapping

WS = workshop

WJ = water jet – řezání vodník paprskem

SMED = Single Minute Exchange of Die
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Úvod
Rok od roku je pro podniky čím dál těžší přežít na trhu ve svém odvětví a zejména

udržet si konkurenceschopnost, jelikož po celém světě existují firmy, které umí vyprodukovat
naprosto stejný výrobek, lépe, rychleji a hlavně levněji.

Neustálý tlak konkurence způsobil, že je to zákazník, který si určuje cenu, kterou
je ochoten za daný výrobek zaplatit. Pokud firma není schopná produkt vyrobit za zákazní-
kem stanovenou cenu, jde zákazník takříkajíc „o dům dál“, do jiného podniku, kde jeho poža-
davkům vyhoví. Z tohoto důvodu se firmy museli začít zaobírat snižováním nákladů. Nejde
však o propouštění zaměstnanců, krácení pohyblivé složky mzdy či omezení nákupu kance-
lářských potřeb apod. Řeč je o vysoké jakosti produktu a zvyšující se produktivitě při mini-
málních nákladech. Je tedy potřeba vyrábět produkty efektivně.

Tento fakt si uvědomuje i společnost Ideal Automotive Bor s.r.o., která se snaží najít
svá slabá místa a neustále se zlepšovat, aby obstála mezi svými konkurenty. Právě z tohoto
důvodu byla firma vybrána k sepsání této diplomové práce zaměřené na problematiku štíhlé
výroby, konkrétně na metodu SMED.

Cílem práce je implementovat metodu SMED v praxi, aby přinesla prospěch firmě
a přiblížila ji tak o kousek dál na cestě za udržením si konkurenceschopnosti.
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1 Štíhlá výroba
Štíhlá výroba neboli lean production či lean manufacturing označuje filozofii zvyšující
výkonnosti firmy pomocí eliminace plýtvaní a ztrát za účelem neustálého zlepšování.
Jak již bylo uvedeno v úvodu, konkurence je vysoká, je tedy potřeba si každý den pokládat
otázku, co je možné dělat lépe. Lean tedy v překladu znamená štíhlý a skutečně si pod tím lze
představit jakési odstranění přebytečného „tuku“, který firmě znemožňuje pohyb. Tohoto tuku
je potřeba se zbavit (brání totiž firmě v rozvoji) a postupným tréninkem zesílit pro boj
v konkurenčním prostředí. Obezita je nemoc a je způsobena špatnými zvyky a nezdravým
životním stylem, proto je zde označení leanu jako filozofie zcela na místě, jelikož lean
je nejen kompletní změna myšlení, ale i změna životního stylu a týká se naprosto každého
člověka, který se podílí na tvorbě produktu. Tento fakt potvrzují J. Košturiak a Z. Frolík
ve své knize Štíhlý a inovativní podnik: „Štíhlý podnik však není jen soubor metod a postupů,
které pomáhají z procesů odstraňovat plýtvání. Podnik tvoří především lidé, jejich postoje
k práci, znalosti a motivace.“ [1] a také Tomáš Baťa, který v roce 1930 prohlásil: „…největší
ztráty v průmyslu a obchodu vznikají nesprávným postojem, který člověk má ke své práci, …“.
[1] Být efektivní se nedá koupit ani překopírovat, na to si musí každá firma přijít sama.

Principy štíhlé výroby se nedají zavést tak říkajíc „přes noc“ a v dnešním světě
se považují za nezbytnou podmínkou k přežití na trhu. Každá společnost, která zavádí zásady
štíhlé výroby, má svůj vlastní koncept. Tento koncept je často znázorňován jako dům
a jak to bývá i v běžném životě, stabilitu domu určují jeho silné základy (standardy typu 5S,
vizuální management atd.), dále pak dva pilíře JIT a JIDOKA. Just In Time (JIT) označuje
výrobu požadovaného množství správného produktu v požadovaný čas a JIDOKA (neboli
autonomní pracoviště) schopnost stroje zastavit výrobu při výskytu abnormality (vady). Dům
společnosti Ideal Automotive Bor s.r.o., na obrázku níže, zastřešuje metody, např. TPM,
SMED, VSM, Hoshin, Poka Yoke, Kanban, Kaizen atd. Svou roli v domě také hrají lidé
a jejich trénink, ale i týmová práce, protože nejslabší článek udává rychlost celého celku. [2]
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Obrázek 1 - IAPS House [23]
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1.1 Historie štíhlé výroby

Základy principů štíhlé výroby pochází z japonského TPS, tj. Toyota Production
System. Právě Toyota procházela po 2. světové válce hlubokou krizí, jelikož nedokázali být
produktivní, tak jako západní země. A protože neměli k dispozici dostatek kapitálu, museli
se zamyslet, jak udělat více práce za méně úsilí a rychleji než konkurence v USA či Německu.

Prvky štíhlé výroby se zaobírali dříve i jiní průkopníci. Patři mezi ně například Frank
Gilbreth, který studovat práci dělníků na stavbě, konkrétně jejich úkony a dobu trvání.
Vypozoroval, že každý dělník dělá svou práci stejně, ačkoliv odlišnými úkony, a proto jejich
pracovní postupy standardizoval a snížil tak počet úkonů z 18 na 5. [3]

Dalším průkopníkem je Henry Ford, který je označován jako zakladatel pásové výro-
by. Ten se nechal inspirovat při návštěvě jatek, kde zvířata putovala zavěšena na hácích
na různá stanoviště, kde každý dělník provedl svůj specifický úkon. A tak seřadil úkony,
tak jak na sebe navazují a mezi stanovišti po výrobní hale jezdily automobily na speciálních
podvozcích. Výrobu vozu modelu T tak zkrátil z dvanácti hodin na pět. A se zlepšováním
pokračoval dál spolu se svými inženýry - přidali válečkové dráhy a zavedli pásovou výrobu.
[4]

V osmdesátých letech minulého století však přilákala světovou pozornost firma
Toyota, která se proslavila svou jakostí a efektivitou. Za tímto úspěchem se skrývá zejména
jméno výrobního manažera Taiichiho Ohna. Uvědomil si, že na rozdíl od Henriho Forda,
musí vyrábět různé typy vozů, na jedné lince. Tudíž se pro ně stala klíčovým faktorem
pružnost - schopnost včas reagovat na požadavky zákazníka. Tyto principy vypozoroval
v obchodě, kde akce v podobě tenčících se zásob jídla na polici vyvolala reakci v podobě
doplnění produktu ze skladu. Na vrcholu Ohnovo pomyslného domu tedy stojí zákazník
a vše se podřizuje jeho potřebám. Není tedy nutné vyrábět velké dávky, pokud je zákazník
nevyžaduje. Požadované dodávky musí být zákazníkovi dodané v požadovaný čas (ani dřív,
ani déle) a hlavně v požadované kvalitě. Je naprosto zbytečné zákazníkovi dodat produkt,
který se pyšní lepší kvalitou, než zákazník požadoval. Za vyšší kvalitu si totiž nezaplatil.
A právě to, za co je zákazník ochoten zaplatit přidává výrobku hodnotu. Vše ostatní označu-
jeme jako plýtvání. [6]

1.2 Plýtvání

Plýtvání, v japonštině označované jako muda, popisuje činnosti, které nepřidávají
žádnou hodnotu. Pokud si představíme celý proces produktu od počátečního objednání
zákazníkem po jeho doručení k zákazníkovi, účastní se procesu mnoho zainteresovaných lidí,
procesů a úsilí, které však hodnotu nepřidávají, jsou však pro výsledný produkt nezbytnou
součástí. Hodnotu přidávají pouze takové činnosti, které fyzicky mění strukturu, tvar
nebo složení produktu. [5]
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Firma Toyota rozdělila plýtvání do následujících sedmi kategorií [6]:

1) Nadbytečné zásoby – Zásoby (finální výrobky, rozpracovaná výroba, vstupní mate-

[…]


5

Seřizovač 1 - Vyndat dorazy, nasadit centrovací čepy, přesunout čelní

podavače a přitlačení vozíku k lisu (2 min)

Seřizovač 2 - Vyndat dorazy, nasadit centrovací čepy, přesunout čelní

podavače a vozík na formu (2 min)

5
Seřizovač 1 - PC - zúžení topení a rozšíření transportu dekoru (4 min) Seřizovač 2 - Vyjmutí pegulightu z FOA (4 min)

10 10

Seřizovač 1 - Nasadit dorazy, vyjmout centrovací čepy, přesunout čelní

podavač a rozložit alobalové kuličky (1,5 min)

Seřizovač 2 - Nasadit dorazy, vyjmout centrovací čepy, přesunout čelní

podavač a rozložit alobalové kuličky (1,5 min)

25 25

Seřizovač 1 - vytlačení formy z lisu na nádraží a zatlačení nové formy do lisu

(3,5 min)

Seřizovač 2 - vytlačení formy z lisu na nádraží, vyčištění a namazání

pojezdových drah, natlačení formy do lisu (3,5 min)

15 15

Seřizovač 1 - PC - sjetí horním beranem dolu (2min) Seřizovač 2 - kontrola polohy lisu (2 min)

Start produkce

30 30

35 35

40 40

Seřizovač 2 + Předák - nasazení pegulightu a dekoru (4 min)

Seřizovač 1 - náběh FOA (6 min)

Seřizovač 2 - čekání (2,5 min)

Seřizovač 1 - měření špaltu a zápis (2,5 min)

Seřizovač 2 - přestavit kleště na transportu (3 min)

Seřizovač 1+ Mistr - nasazení pegulightu a dekoru (4 min)
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Cíl času výměny = 39 Minut

Seřizovač 2 - Zapojení formy (2 min)Seřizovač 1 - Zapojení formy (2 min)

Seřizovač 1 - PC - nastavení topení a transportu (4 min) Seřizovač 2 -Vyjmutí dekoru z FOA (4 min)

Seřizovač 1 - zavření lisu na měření špaltu (2,5 min)

Seřizovač 2 - měření špaltu a zápis (2,5 min)

Seřizovač 1 - přestavit kleště na transportu (3 min)
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PŘÍLOHA č. 2

Standardizovaný postup výměny nástroje na WJ

Kdo: Kdo:
Objednání materiálu (90 min před výměnou) Mistr

Příprava modelíny na měření špaltu (30 min před výměnou) Seřizovač

Připravit formu (30 min před výměnou) Manipulant

Připravit a zkontrolovat kazetu (20 min před výměnou) Seřizovač

Příprava nástroje a nářadí (15 min před výměnou) Seřizovač

Příprava materiálu k odvíječi + kontrola správnosti (10 min před výměnou) Seřizovač

Vyprázdnění stroje - výměna a navedení PEG (5 min) Seřizovač 1 + 2

Dohled nad kompletní přestavbou nástroje (řízení přestavby) Mistr

Obsluha WJ 1: Čištění spodní části šály + čištění stolu (1 min.) Obsluha WJ 2: Přitlačení nové šály k WJ. (1 min)

Obsluha WJ 1: Čištění spodní části šály + čištění stolu (1 min) Obsluha 2: Čekání

Obsluha WJ 1: Vyklizení vany pod šálou (1 min) Obsluha WJ 2: Vyklizení vany pod šálou (1 min)

Uvolnění výroby (1. až 5. zdvih) Předák

Odpis materiálu Mistr

Zapsat parametry do formuláře Seřizovač

Kontrola, očištění a uložení nástroje na nádraží Seřizovač

Úklid nářadí Seřizovač

Vypsat žádanku o výměně Mistr

Zapsat průběh přestavby do formuláře Výrobní proces/Kniha výměn nástr. Seřizovač

Zapsat přestavbu do hodinového sledování Předák

Odvoz hotových a rozpracovaných dílů z pracoviště. Manipulant

Cíl času výměny = 39 Minut

Obsluha WJ 2: Čištění kabiny WJ (4 min)

Obsluha WJ 2: Pomoc při vytlačování formy z lisu (3 min)

Mistr: Založit zakládací díly, zaháknout řetězy, zvednout šály (2

min)

40 40

Start produkce
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Obsluha WJ 1:Založit zakládací díly, zaháknout řetězy, zvednout šály

(2 min)

Obsluha 2: Založit zakládací díly, zaháknout řetězy, zvednout

šály (2 min)

30 30

Obsluha WJ 1: Nastavení shalenhebru (5 min) Obsluha WJ 2: Nastavení shalenheberu (5 min)

35 35

Rezerva na drobná doseřízení (5 min) Rezerva pro drobná doseřízení (5 min)

Obsluha WJ 1: Výměna staré šály za novou, odvoz staré šály stranou

(4 min)

Obsluha WJ 2: Výměna staré šály za novou, odvoz staré šály

stranou (4 min)

Mistr: Výměna steckerů

20 20

Obsluha WJ 1: Otočení stolu + čištění šály (5 min)
Obsluha WJ 2: Čištění vany uvnitř WJ + přivezení nové WJ šály

(5 min)

25 25

Obsluha WJ 1: Výměna staré šály za novou, odvoz staré šály stranou

(4 min)

Obsluha WJ 2: Výměna staré šály za novou, odvoz staré šály

stranou (4 min)

Mistr: Výměna steckerů.

5

Obsluha WJ 1: Dořezání dílů, vyjmutí + ofuk (4 min) Obsluha WJ 2: Dořezání dílů, vyjmutí + ofuk (4 min)

5

Obsluha WJ 1: Čištění šály 1 (5 min)

10 10Obsluha WJ 1:Založit zakládací díly, zaháknout řetězy, zvednout šály

(2 min)

15 15

Standardizace výměny
Zařízení: WJ 16 Typ výměny: BMW F20/21 »»» BMW F48 SVKL Datum: 20.2.2019 Čas: 39 min
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