## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: GREGOROVÁ Patricie

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka řešila diplomovou práci samostatně s iniciativou pro řešení úkolů.
Konzultovala pravidelně a vždy byla velmi dobře připravena.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 6. 6. 2019

-----
Podpis